FUNDACAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Demonstracdes das mutacdes do patrimonio social
Més de DEZEMBRO de 2022
(Valores expressos em Reais)

DESCRICAO

DEZEMBRO/2022

| | DEZEMBRO/2021

VARIACAO (%)

A) Patrimonio Social - inicio do exercicio

1. Adicées
Contribuicées Previdenciais
Portabilidade
Indenizacao de Riscos Terceirizados
Atualizacao de Depositos Judiciais/Recursais
Reversao de Fundos Administrativos
Migracao entre Planos
Compensacoes de Fluxos Previdenciais
Outras Adicdes Previdenciais
Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Previdencial
Reversao Liquida de Contingéncias - Gestao Previdencial
Receitas Administrativas
Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Administrativa
Reversao Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa
Constituicao de Fundos para Garantia das Operacoes com Participantes
Resultado a Realizar

2, Deducdes
Beneficios
Resgates
Portabilidade
Migracao entre Planos
Provisao para Perdas Estimadas

2.216.719.333

1.819.192.569

556.384.014 496.053.756
316.666.746 266.798.323
3.217.623 1.751.448
7.007.637 16.589.539
44.937

222.721 192.514
188.538.953 175.308.571
37.230.539 34.545.818
3.499.794 822.607
112.109.501 - 98.526.991
27.494.332 32.117.114
13.717.207 7.981.737
4.758.241 2.286.040

22%
0%
12%
19%
84%
-58%
-100%
0%
0%
0%
16%
8%
0%
8%
325%
0%
0%
0%
0%
14%
-14%
72%
108%
0%
0%




Repasse de Prémio de Riscos Terceirizados

Desoneracao de Contribuicdes de Patrocinador(es)

Compensacoes de Fluxos Previdenciais

Outras Deducgdes

Resultado Negativo Liquido dos Investimentos - Gestdo Previdencial
Constituicao Liquida de Contingéncias - Gestao Previdencial

Despesas Administrativas

Reversao de Recursos para o Plano de Beneficios - Gestao Administrativa
Resultado Negativo Liquido dos Investimentos - Gestao Administrativa
Constituicao Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa
Reversao de Fundos para Garantia das Operagdes com Participantes

3. Acréscimo/Decréscimo no Patrimonio Social (1+2)
Provisoes Matematicas
Superavit (Déficit) Técnico do Exercicio
Resultado a Realizar
Fundos Previdenciais

Fundos Administrativos
Fundos para Garantia das Operacdes com Participantes

4. Outros Eventos do Patrimonio Social
Outros Eventos do Patrimonio Social

5. Operacoes Transitorias
Operacodes Transitorias

B) Patrimonio Social no final do exercicio (A+3+4+5)

33.856.089 27.924.843
1.169.948 978.378
29.218.718 25.613.528
1.894.966 1.625.352
444.274.513 397.526.765
427.348.627 383.963.159
7.309.237 5.389.124
9.616.649 8.174.482

2.660.993.846

2.216.719.333

21%
0%
0%

20%
0%
0%

14%
0%
0%

17%
0%
0%

12%

11%
0%
0%

36%

18%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

20%




FUNDAGAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Demonstracao do plano de gestdao administrativa (consolidada)

Més de DEZEMBRO de 2022
(Valores expressos em Reais)

DESCRICAO DEZEMBRO/2022 DEZEMBRO/2021 VARIAGAO (%)
A) Fundo Administrativo do Exercicio Anterior: representa o
saldo do fundo
administrativo do exercicio anterior 31.629.759 23.455.277 35%
0%
1. Custeio da Gestdo Administrativa 40.730.333 35.413.362 15%
0%
1.1. Receitas 40.730.333 35.413.362 15%
Custeio Administrativo da Gestao Previdencial 26.743.059 31.362.348 (15%)
Custeio Administrativo dos Investimentos 9.922.052 100%
Taxa de Administracao de Empréstimos e Financiamentos 0%
Reembolso da Gestao Assistencial 0%
Receitas Diretas 2.745.870 (100%)
Atualizacao de Depositos Judiciais/Recursais 44.937 (100%)
Dotacao Inicial 565.428 437.599 29%
Outras Receitas 0%
Resultado Positivo Liquido dos Investimentos 3.499.794 822.607 325%
0%
2. Despesas Administrativas 29.218.718 25.613.528 14%

0%




2.1. Administracado dos Planos Previdenciais
Pessoal e encargos

Treinamentos/Congressos e Seminarios
Viagens e estadias

Servicos de terceiros

Despesas gerais

Depreciacdes e amortizacoes
Tributos

Outras Despesas

2.2. Provisao para Perdas Estimadas

2.3. Administracdo da Gestao Assistencial - Despesas e
Constituicao/Reversao de
Contingéncias

2.4. Remuneracao - Antecipacao de Contribui¢cdes dos
Patrocinadores

2.5. Fomento

2.6. Outras Despesas

3. Constituicdo/Reversao de Contingéncias Administrativas

29.218.718 25.613.528
15.545.686 13.528.327
202.109 69.211
27.095 2.695
9.258.598 7.230.125
3.925.578 4.259.113
111.011 374.552
148.641 149.505
1.894.966 1.625.352

14%
15%
192%
905%
28%
(8%)
(70%)
0%
(1%)
0%
0%
0%

0%
0%

0%
0%
0%
0%
0%
0%

17%
0%




4. Reversao de Recursos para o Plano de Beneficios

5. Resultado Negativo Liquido dos Investimentos

6. Sobra/Insuficiéncia da Gestao Administrativa (1-2-3-4-5)

7. Constituicdo/Reversao do Fundo Administrativo (6)

8. Operacdes Transitorias

B) Fundo Administrativo do Exercicio Atual (A+7+8)

9.616.649 8.174.482
9.616.649 8.174.482
41.246.408 31.629.759

0%
0%

0%
0%

18%
0%

18%
0%
0%
0%

30%




FUNDACAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Balancos patrimoniais
Més de DEZEMBRO de 2022
(Valores expressos em Reais)

ATIVO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEZEMBRO/2022 DEZEMBRO/2021 % DEZEMBRO/2022 DEZEMBRO/2021 %

Disponivel 1.569 1.141 37,55% Exigivel operacional 44.417.624 13.797.863 221,92%

Gestao Previdencial 31.280.421 9.459.906 230,66%

Realizavel 63.164.805 2.234.644.037 -97,17% Gestao Administrativa 6.416.966 4.337.957 47,93%

Gestao Previdencial 49.121.433 21.002.572 133,88% Investimentos 6.720.237

Gestao Administrativa 14.043.372 8.723.826 60,98%

Investimentos 2.648.364.538 2.204.917.639 20,11% Exigivel contingencial 6.256.873 4.364.144 43,37%

Fundos de Investimento 2.648.364.538 2.204.917.639 20,11% Gestao Administrativa 6.256.873 4.364.144 43,37%
Imobilizado e Intangivel 137.431 236.163 -41,81%

Imobilizado 123.782 214.714 -42,35% Patriménio Social 2.660.993.846 2.216.719.333 20,04%

Intangivel 13.650 21.449 -36,36% Patriménio de Cobertura do Plano 2.590.788.746 2.163.440.119 19,75%

Provisdes Matematicas 2.590.788.746 2.163.440.119 19,75%

Beneficios a Concedidos 70.998.200 37.627.230 88,69%

Beneficios a Conceder 2.519.790.545 2.125.812.889 18,53%

Fundos 70.205.101 53.279.215 31,77%

Fundos Previdenciais 28.958.693 21.649.456 33,76%

Fundos Administrativos 41.246.408 31.629.759 30,40%

Total do ativo 2.711.668.344 2.234.881.340 21,33% Total do passivo 2.711.668.344 2.234.881.340 21,33%




